
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 5,480 5,480 0

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,480 4,480 0

1.교직원연수 4,180 4,180 0

1.[초]직무연수 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

2.[초]자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.[초]배움과성장의날 운영 1,540 1,540 0

1.일반수용비 840 840 0

2.운영수당 700 700 0

4.[초]교육과정 워크샵 1,690 1,690 0

1.일반수용비 910 910 0

2.일반업무추진비 780 780 0

2.교직원복지 300 300 0

1.[초]교직원문화행사 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 59,312 62,648 -3,336

1.급식 관리 8,655 13,315 -4,660

1.학교급식운영 8,655 13,315 -4,660

1.[초]우유급식비 358 929 -571

1.우유대금 358 929 -571 교직원우유급식비 : -571,000원*1회= -571,000

2.[초]급식운영비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 300 300 0
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3.[초]비조리교급식비 6,747 10,836 -4,089

1.전출금 6,747 10,836 -4,089 교직원급식비 : -4,089,000원*1회= -4,089,000

4.[초]대체인건비 250 250 0

1.기간제직원인건비 250 250 0

2.보건관리 16,419 16,295 124

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,595 9,471 124

1.[초]응급학생후송비 41 200 -159

1.학생복지비 41 200 -159
부상학생후송비및치료비 : -159,600원*1회

=
-159,000

2.[초]학생건강검사 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0

3.[초]보건실운영 1,900 1,400 500

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 40 40 0

3.학생복지비 660 660 0

4.비품구입비 1,000 500 500 보건실 기구확충 : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]코로나19 대비 방역물품 구입비7,364 7,581 -217

1.일반수용비 5,964 6,181 -217 방역물품 : 33,000원*1회= 33,000

방역소독비 : -250,000원*1회= -250,000

2.비품구입비 1,400 1,400 0

5.[국고][초]흡연예방 및 금연 실천학교 운영200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교환경위생관리 6,824 6,824 0

1.[초]먹는물관리 2,544 2,544 0

1.일반수용비 2,544 2,544 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0
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4.[초]어린이활동공간관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학생복지 34,238 33,038 1,200

1.[국고]학생복지운영 34,238 33,038 1,200

1.[초]졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학생교과서구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,831 6,831 0

1.일반수용비 6,831 6,831 0

4.[초]통학버스안전지도사 인건비 22,307 22,307 0

1.무기계약직원인건비 20,557 20,557 0

2.무기계약직원법정부담금 1,750 1,750 0

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*6명 =
1,200,000

3.기본적 교육활동 38,218 39,991 -1,773

1.교과 활동 18,037 17,510 527

1.교과활동지원 4,100 4,100 0

1.[초]학습준비물구입 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]교수학습지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.과학교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

3.체육교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽 운영(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.외국어교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.유치원교과활동 11,337 10,810 527

1.[유]교과운영 11,337 10,810 527

1.일반수용비 210 210 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.우유대금 176 176 0

4.교육운영비 8,351 7,824 527
(성립전_3추)누리과정 운영용품(목적) : 

33,000원*10회 =
330,000

(성립전_3추)누리과정 운영용품(목적) : 

19,700원*10회 =
197,000

5.학생복지비 200 200 0

2.창의적 체험활동 20,181 22,481 -2,300

1.자율활동 11,426 12,126 -700

1.[초]학생회활동지원 1,420 1,420 0

1.학생복지비 1,420 1,420 0

2.[초]학예회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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4.[초]과학경연대회 261 261 0

1.교육운영비 261 261 0

5.[초]학교특색사업 5,345 6,045 -700

1.교육운영비 5,345 6,045 -700 독서행사운영 : -100,000원*1회= -100,000

도시락체험 : -200,000원*1회= -200,000

생태체험장운영 : -400,000원*1회= -400,000

2.현장체험학습활동 6,055 7,655 -1,600

1.[초]수학여행 3,400 5,000 -1,600

1.교육운영비 3,400 5,000 -1,600 수학여행비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.[초]수련활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]현장학습 655 655 0

1.운영수당 80 80 0

2.교육운영비 575 575 0

3.동아리활동 1,800 1,800 0

1.[초]동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

4.봉사활동 100 100 0

1.[초]노인복지시설 봉사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.진로활동 800 800 0

1.[초]진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 85,197 79,482 5,715

1.방과후학교 운영 80,737 75,022 5,715

1.방과후학교운영 18,200 18,200 0

1.[초]특기적성교육 18,200 18,200 0

1.운영수당 13,200 13,200 0
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2.교육운영비 5,000 5,000 0

2.돌봄교실운영 33,745 28,310 5,435

1.[초]돌봄교실운영 15,778 15,778 0

1.운영수당 10,618 10,618 0

2.교육운영비 5,160 5,160 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,967 12,532 5,435

1.무기계약직원인건비 16,660 11,610 5,050 (성립전_3추)기본급 : 1,688,000원*1명 = 1,688,000

(성립전_3추)근속수당 : 105,000원*1명 = 105,000

(성립전_3추)급식비 : 241,000원*1명 = 241,000

(성립전_3추)보전금 : 37,000원*1명 = 37,000

(성립전_3추)가족수당 : 300,000원*1명 = 300,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*1명 

=
225,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1명 

=
500,000

(성립전_3추)연차수당 : 464,000원*1명 = 464,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,490,000원*1명 = 1,490,000

2.기간제직원법정부담금 1,307 922 385
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

385,000원*1명 =
385,000

3.유치원방과후학교운영 28,792 28,512 280

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 24,892 24,612 280

1.무기계약직원인건비 1,289 1,289 0

2.기간제교원인건비 21,456 21,176 280
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 280,000원*1

명 =
280,000

3.기간제교원법정부담금 2,147 2,147 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,900 3,900 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.독서활동 3,660 3,660 0

1.독서활동운영 3,660 3,660 0

1.[초]도서구입 3,660 3,660 0

1.도서구입비 3,660 3,660 0

3.교기육성 0 0 0
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1.교기운영 0 0 0

1.[초]육상부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.다문화교육운영 800 800 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 800 800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 33,748 29,720 4,028

1.교무업무 운영 3,190 3,590 -400

1.교무학사운영 3,190 3,590 -400

1.[초]교무학사운영 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0

2.[초]교육활동홍보 100 500 -400

1.교육운영비 100 500 -400 학교홍보용품 : -400,000원*1회= -400,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

5.[초]스승의날 100 100 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 798 1,370 -572

1.학생생활상담지도 210 400 -190

1.[초]학생생활지도 운영 210 400 -190

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 210 400 -190 간식비 : -190,000원*1회= -190,000
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2.학교폭력예방 570 770 -200

1.[초]안전한학교환경구축 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 학교폭력예방활동 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]안심알리미서비스 570 570 0

1.일반수용비 570 570 0

3.학생안전교육 18 200 -182

1.[초]안전교육 18 200 -182

1.교육운영비 18 200 -182 운영용품 구입 : -100,000원*1회= -100,000

안전교육비 : -82,000원*1회= -82,000

3.연구학교 운영 3,000 3,000 0

1.연구학교운영 3,000 3,000 0

1.[초]혁신학년운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

4.도서구입비 120 120 0

4.학습지원실 운영 14,560 9,560 5,000

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송장비구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.[국고]정보화실운영 13,960 8,960 5,000

1.[초]학교정보화지원 6,430 6,330 100

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,690 1,500 190 컴퓨터등장비수리비 : 444,000원*1회= 444,000

소모품구입 : -254,000원*1회= -254,000

3.비품구입비 2,900 2,990 -90 프린터 : -90,000원*1회= -90,000

4.기타자산취득비 400 400 0

2.[초]원격교육 운영지원비 1,630 1,630 0

강대봉 2022년 01월 07일 14시 24분 29초 8 전라북도교육청 신덕초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 910 910 0

2.비품구입비 720 720 0

3.[초]무선AP 연결케이블 공사비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]무선AP 연결케이블 공사비(국고)4,900 0 4,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전_3추)무선AP 연결케이블 공사비 : 

4,900,000원*1회 =
4,900,000

5.교육여건 개선 12,200 12,200 0

1.교육환경개선 12,200 12,200 0

1.[초]책·걸상구입 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0

2.[초]교실환경개선 10,100 10,100 0

1.비품구입비 10,100 10,100 0

6.학교 일반운영 128,099 124,997 3,102

1.학교기관 운영 45,166 41,094 4,072

1.부서기본운영 23,622 19,550 4,072

1.[초]교장실운영 5,770 5,770 0

1.일반업무추진비 2,770 2,770 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,944 10,850 3,094

1.일반수용비 1,624 2,390 -766 사무용품구입 : -466,000원*1회= -466,000

관사운영비 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 5,500 7,000 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.교직원복지비 800 1,040 -240 특근매식비 : -240,000원*1회= -240,000

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 5,600 0 5,600 사무용비품구입 : 560,000원*10종= 5,600,000

3.[초]교무부운영 3,908 2,930 978

1.일반수용비 2,158 2,680 -522 프린터토너 : -522,000원*1회= -522,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 250 250 0

3.비품구입비 1,500 0 1,500 사무용비품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.병설유치원기본운영 21,544 21,544 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금7,406 7,406 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.기타공공요금 3,406 3,406 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,288 7,288 0

1.기간제직원인건비 3,700 3,700 0

2.일반수용비 2,388 2,388 0

3.연료비 1,200 1,200 0

3.[초]유치원운영 6,850 6,850 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.여비 750 750 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 3,500 3,500 0

2.시설 장비 유지 81,043 81,943 -900

1.학교시설장비유지 81,043 81,943 -900

1.[초]공공요금및제세공과금 9,240 12,240 -3,000

1.전기요금 5,000 7,000 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 3,280 4,280 -1,000 인터넷통신비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]연료비 600 1,000 -400

1.연료비 600 1,000 -400 냉난방용기기유류비 : -400,000원*1회= -400,000

3.[초]시설관리용역 3,364 3,364 0

1.일반수용비 3,364 3,364 0

4.[초]시설일반관리 45,291 42,791 2,500

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 44,091 41,591 2,500 폐기물처리비 : 500,000원*1회= 500,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

버스차고시설보완 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

5.[초]화장실관리 2,232 2,232 0

1.일반수용비 2,232 2,232 0

6.[초]당직관리 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

7.[초]청소원 인건비 18,776 18,776 0

1.기간제직원인건비 18,776 18,776 0

3.학교운영 협력 1,890 1,960 -70

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,030 1,100 -70

1.[초]학부모회운영 1,030 1,100 -70

1.일반수용비 880 900 -20 운영용품 구입 : -20,000원*1회= -20,000

2.여비 0 50 -50 학부모교육참석여비 : -50,000원*1회= -50,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 543 543 0

1.예비비 543 543 0

1.예비비 543 543 0

1.[초]예비비 543 543 0

1.예비비 543 543 0

세출합계 350,597 342,861 7,736

강대봉 2022년 01월 07일 14시 24분 29초 11 전라북도교육청 신덕초등학교


